
10 Motioner i Första kammaren, nr 109.

Nr 109.

Av herr Wahlmark m. fl., otti inrättande åt S. Lundell 
av en personlig assistentbefattning i mykologi vid uni
versitetet i Uppsala.

I motionerna I: 32 och II: 51 till 1942 års riksdag hemställdes örn inrät
tandet för mykologen Seth Lundell av en personlig assistentbefattning i 
lönegrad A 17 vid Uppsala universitets botaniska museum. Framställningar 
i syfte att bereda Lundell en fast anställning hade upprepade gånger gjorts 
av vederbörande universitetsmyndigheter, och i sina petita för 1938 och 
1939 års riksdagar hade kanslern för rikets universitet anhållit örn inrättan
det av en personlig arvodesbefattning, vilket dock icke föranlett proposi
tion i ärendet. I skrivelse nr 8 anförde fjolårets riksdag: »Skäl synas otvi
velaktigt föreligga för att Lundells kapacitet tillvaratages för den vetenskap
liga forskningen på det speciella område, där han förvärvat en extraordinär 
sakkunskap. Riksdagen har dock i nuvarande statsfinansiella läge icke 
ansett sig böra anvisa särskilda medel för detta ändamål. Riksdagen vill 
emellertid ifrågasätta, huruvida icke Uppsala universitet i avvaktan på änd
rade statsfinansiella förhållanden kan av till universitetets förfogande stå
ende medel draga försorg om att Lundell beredes skälig ersättning för det 
av honom vid universitetet bedrivna arbetet.» Av universitetets reservfond 
har kanslern sedermera för innevarande budgetår beviljat ett anslag å 
4000 kr. för sagda ändamål.

På av matematisk-naturvetenskapliga sektionen tillstyrkt framställning 
från de bägge professorerna i botanik hemställde det större akademiska 
konsistoriet i Uppsala örn förslag till innevarande riksdag om inrättande 
av sagda befattning i lönegrad A 17. Denna hemställan, som tillstyrktes av 
kanslern, har icke upptagits av Kungl. Majit i årets statsverksproposition. 
Herr statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet anför härom i 
statsrådsprotokollet: »Av statsfinansiella skäl nödgas jag för närvarande 
avstyrka bifall även till förslagen om inrättande av ... en personlig 
assistentbefattning åt mykologen Seth Lundell. Jag vill emellertid uttala 
den förhoppningen, att vederbörande universitetsmyndigheter skola se sig 
i stånd att även i fortsättningen anslå fondmedel för ifrågavarande ända
mål.»

I fråga om Lundells osedvanliga kvalifikationer samt örn det gagn för 
vetenskap och samhälle det skulle innebära att få honom fast knuten till 
Uppsala universitet, hänvisa vi till universitetsmyndigheternas framställ-
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fingar och till fjolårets motioner. Det torde dock här böra bringas i erin
ran, att den vetenskapliga världens höga uppskattning av Lundells forskar- 
gärning under sistförflutna år fått ett uttryck däri, att han av Uppsala uni
versitet förlänats värdigheten av filosofie hedersdoktor, som bekant en i 
vårt land mycket sällsynt utmärkelse.

Det är uppenbart, att Lundell icke i längden kan basera sin verksamhet 
på något så osäkert som tillfälliga anslag ur fonder o. dyl., varjämte han 
på sådan våg icke kan beredas inkomster, som ens efter mycket blygsamma 
beräkningsgrunder svara mot dem en forskare med hans kapacitet och av 
hans ålder kan ha grundad anledning förvänta. Då hans gärning av alla 
sakkunniga instanser bedömts som högst värdefull och nyttig och det an
setts ur vetenskaplig synpunkt oförsvarligt att icke tillvarataga och ut
nyttja hans sakkunskap, synes det oss även under nuvarande statsfinan- 
siella läge berättigat att inrätta en personlig tjänst åt honom.

Det är också uppenbart, att den utväg till vilken först fjolårets riksdag 
och nu senast departementschefen hänvisat, även ur universitetets syn
punkt icke innebär och icke får innebära en definitiv lösning av frågan. 
Universitetet synes ej lia andra möjligheter tillgodose kravet på arvode åt 
Lundell än genom anslag ur reservfonden, men dennas uppgift är statut- 
enligt att tillgodose tillfälliga behov. Den är därjämte städse så hårt belas
tad med utgifter för olika ändamål, att den ej kan tänkas få möjlighet 
någonsin lämna Lundell ett tillräckligt arvode

På grund av vad ovan anförts föreslå vi sålunda,

att riksdagen beslutar inrättandet för fil. hedersdoktorn 
Seth Lundell av en personlig assistentbefattning i mykologi 
vid Uppsala universitets botaniska museum i lönegrad A 17

Stockholm den 22 januari 1943.

C. P. Wahlmark. Carl Beck-Friis. H. Sten.


